
Determinazione.95 del 06/02/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.95 del 3° SETTORE del 06/02/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE, GIARDINI E
MARCIAPIEDI VIA XX SETTEMBRE - TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA E
VIALE DEI CADUTI - C.U.P.  H19J21016270004 - 
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - CIG:  Z3636E9B4D.

Vista la proposta del Responsabile Unico del procedimento e
dell'istruttoria, Geom. Marina Canali, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge
241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 dell'8 febbraio
2022 è stato approvato il progetto del Distretto Urbano del Commercio
"Legnago Centro" dal titolo "Restart Legnago" che si propone di
rivitalizzare il Distretto Urbano del Commercio "Legnago Centro" per
creare interesse, visibilità ed attrazione commerciale, attraverso gli
interventi di seguito indicati, per un importo complessivo pari ad Euro
454.100,00, tra le cui voci risultano ricompresi i lavori di
riqualificazione dell'area mercatale, giardini e marciapiedi di Via XX
Settembre, nel tratto compreso tra Via Roma e Viale dei Caduti per
l’importo di € 300.000,00 (contributo richiesto € 120.000,00);
 - con la medesima deliberazione n.17/2022 è stata disposta
l'accettazione del contributo assegnato dalla Regione Veneto, per
l'importo di euro 229.520,00;
 - tale opera era ricompresa nel programma triennale delle opere
pubbliche 2021-2023, all'annualità 2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale in data 24 novembre  2021, n. 81 titolata “BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE N. 9;
 - che con determinazione n. 550 in data 13 luglio 2022, è stato
affidato alla Società d’Ingegneria “Consylio srl”, con studio in Padova
in via L.Pellizzo, 14 l’incarico per la progettazione
DEFINITIVA/ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE, GIARDINI E
MARCIAPIEDI VIA XX SETTEMBRE – TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA E VIALE DEI
CADUTI”- CIG Z3636E9B4D, collegato al CUP H19J21016270004, per l’importo
di euro 28.210,53, corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli
oneri previdenziali al 4% pari ad euro 1.128,42 ed all’Iva al 22% pari ad
euro 6.454,57, per un importo complessivo di euro 35.793,51, imputati al
cap. 410.00.05 “incarichi professionali” del PEG 2022-2024 ed impegnati
nel seguente modo:
- impegno 1006/2022 per € 12.486,11 per la progettazione;



Determinazione.95 del 06/02/2023 Pagina 2

- impegno 137/2023 per € 23.307,40 per la Direzione lavori e
Coordinamento Sicurezza;

Tenuto conto che con deliberazione di Consiglio Comunale in data 28
novembre 2022, n.60, immediatamente eseguibile, è stata approvata la
VARIAZIONE N. 16 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL DUP 2022-2024 al "BILANCIO
DI PREVISIONE 2022-2024", che ha previsto l'implementazione della somma
di euro 190.000,00 del capitolo previsto per la realizzazione dell'opera
in parola e che pertanto l'opera risulta finanziata in totale per €
500.000,00 al Cap. 2180.00.30 "RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE – DGR
2021",  del bilancio 2022-2024, annualità 2023;

Ritenuto pertanto di inserire la spesa da sostenere per l’incarico
relativo alla direzione dei lavori e CSE, all’interno del quadro
economico di spesa del Progetto esecutivo approvato con deliberazione
della Giunta comunale in data 13 dicembre 2022, n. 231, svincolando il
medesimo importo impegnato nel capitolo 410.10 destinato agli incarichi
tecnico professionali;

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per l'esercizio
2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero dell’Interno
13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non avendo approvato il
bilancio 2023-2025, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1°
gennaio 2023, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese correnti,
le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni) relativi al codice dei contratti pubblici per lavori,
servizi e forniture;
-la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
-il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
-l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
-l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
-l'art. 68 dello Statuto comunale.
-il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Determinazione.95 del 06/02/2023 Pagina 3

2. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, a svincolare le somme
impegnate al cap. 410.00.05 imp. 137/2023 pari ad euro 23.307,40 a favore
della Società d’Ingegneria “Consylio srl”, relative all’esecuzione dei
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE, GIARDINI E MARCIAPIEDI VIA XX
SETTEMBRE – TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA E VIALE DEI CADUTI, con
annullamento dell'impegno stesso;

3. di impegnare la medesima somma di €  23.307,40, oneri ed IVA compresi,
a favore della Società d’Ingegneria “Consylio srl”, con studio in Padova
in via L.Pellizzo, 14 – P.IVA 04072200407, al cap.  2180.00.30
“riqualificazione area mercatale – DGR 2021”, del PEG 2022-2024,
annualità 2023, dando atto che la spesa non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi trattandosi di opera pubblica già iniziata;

4. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento resta il seguente: Z3636E9B4D, collegato al CUP
H19J21016270004 

5. di dare atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scadrà nel 2023;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

9. di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento e
dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.95 del 06/02/2023 Pagina 4


